INDICAÇÃO N° 482/14

                    Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor Competente da

Municipalidade no sentido de serem viabilizados os estudos

necessários para a construção de um Horto Florestal no

Bairro Ipiranga, haja vista que lá possui muitas áreas com

mata nativa próximas ao Centro da Cidade, onde os

visitantes poderiam ter um contato maior com a natureza.

                    Indico ainda, que dentro desse Horto

Florestal seja construído um Museu Florestal com o objetivo

de expor um acervo relativo às espécies nativas e à

interdependência entre a fauna e a flora.

JUSTIFICATIVA

                    O Bairro Ipiranga possui em sua

dimensão muitas áreas de mata nativa, onde são encontradas

plantas e árvores originárias da nossa região.

                    Com palco de eventos, área para

piquenique, playground, pista de cooper, equipamentos de

ginástica, o Horto Florestal, além de oferecer ao visitante

um contato direto com a natureza, contará com o Museu

Florestal, local em que poderá conhecer um pouco mais sobre

a fauna e a flora nativas da região e estudar formas para

diminuir o desmatamento, deixando, assim, um legado das

espécies nativas.

                    Ainda, o local poderá oferecer, em

parceria com a Secretaria de Meio Ambiente, programas de

educação ambiental juntamente as escolas do Município, com

palestras, plantio de árvores, oficinais de arborização e

jogos educativos.

                    Assim, a construção de um Horto

Florestal em nossa Cidade traria um atrativo a mais para

Guararema, o que, além de melhorar o turismo, também

ofereceria outra grande opção de lazer aos nossos

munícipes, que poderiam desfrutar de horas agradáveis

próximos a natureza.

                                          Sala das Sessões, 09 de Dezembro de 2014.

Jessiane Iara da Silva

Vereadora